Di rio-Oficial-06-de-Junho-de-2019.pdf.p7s

DECRETOS

DECRETO N° 3122/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO
Artigo 1º - Com o servidor: DI-

Art. 1º- Fica suspenso pelo pra-
zo de 60(sessenta) dias o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar
nº 01/2019 instaurado através
da Portaria n° 10, de 24 de ja-
neiro de 2019, publicada no DO
nº 1642/, de 25 de janeiro de
2019, justificando-se o prazo,
diante da necessidade de ava-
liação do Servidor DOMINGOS
MOREIRA SOBRINHO, por jun-
ta médica Oficial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Registre-se
Publique-se.

Cruz Machado, PR, 05 de junho
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 193  /2019
DATA:  05  DE JUNHO  DE

2019.

EUCLIDES PASA, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE:

REINTEGRAR:

CESAR TERNA DE CAMPOS
(matr. nº 620), portador da Car-
teira de Trabalho nº 1927/00016-
PR e RG. 4.715.120-1/PR, do
cargo de Médico Ginecologista,
por motivo de pedido de demis-
são, a contar do dia 02 de junho
do ano em curso.
Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 03 de

junho de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 194/2019.
DATA:05 de junho  de 2019.

SÚMULA: O Prefeito Municipal
de Cruz Machado, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o artigo
77, inciso XXIV, da Lei Orgâni-
ca e artigo 142 e seguintes da
Lei Complementar nº 001/2006,
RESOLVE:

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1760 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 06 DE JUNHO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

A Servidora  LUCIA LOPES WIS-
NIEWSKI (matr. 81), ao quadro
de Servidores Públicos Muni-
cipais, no cargo de  Atenden-
te de Creche,  a contar do dia
10 de junho de 2019,  de acor-
do com os autos nº . 0013233-
50.2016.8.16.0174.
Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em con-
trário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 05 de

junho  de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL nº.
47/2019

PROCESSO nº. 117/2019

AVISO DE ABERTURA DE
LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comis-
são Permanente de Licitação, si-
tuada à Av. Vitória, 251/1º andar,
LICITAÇÃO NA MODALIDADE
DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar
propostas objetivando Registro
de Preço a contratação de em-
presa especializada em mecâni-
ca corretiva e preventiva de veí-
culos leves, estofaria, mecânica
de veículos pesados, funilaria,
reboque, sistema elétrico, ele-
trônico e demais serviços para
manutenção da frota de veículos
desta municipalidade, em seus
itens conforme especificações

constantes do Anexo I deste edi-
tal.

Regem a presente licitação a Lei
Federal nº 10.520/02, o Decre-
to Municipal nº 1.050/07, sub-
sidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93, observadas as alte-
rações posteriores, a Lei Com-
plementar nº 123/2006 e demais
legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocor-
rerá no dia 24 (Vinte e quatro)
de Junho de 2019, às 09:00h
(Nove) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os in-
teressados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser
obtido pelos interessados na
CPL, em meio magnético, me-
diante entrega de um CD vazio,
de segunda a sexta-feira, no ho-
rário de 14:00 às 17:00 horas ou
pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comis-
são Permanente de Licitação,
via e-mail – licitação@pmcm.
pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-
1222, a retirada do mesmo, para
que possam ser comunicadas
possíveis alterações que se fize-
rem necessárias. A CPL não se
responsabilizará pela falta de in-
formações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que
não confirmarem, pelos meios
expostos, a retirada do Edital.
Quaisquer dúvidas contatar pe-
los telefones (42) 3554-1222 ra-
mal 243.

Cruz Machado, 05 de Junho de

2019.

Prefeito Municipal

Edição N° 1760 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 06 de Junho de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PREGÃO PRESENCIAL nº.
48/2019

PROCESSO nº. 118/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comis-
são Permanente de Licitação, si-
tuada à Av. Vitória, 251/1º andar,
LICITAÇÃO NA MODALIDADE
DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar
objetivando a contratação de
empresa para prestação de ser-
viços de transporte escolar para
os alunos da Rede Básica de en-
sino, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei
Federal nº 10.520/02, o Decre-
to Municipal nº 1.050/07, sub-
sidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93, observadas as alte-
rações posteriores, a Lei Com-
plementar nº 123/2006 e demais
legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocor-
rerá no dia 24 (Vinte e quatro)
de Junho de 2019, às 14:30h
(Quatorze e trinta) horas, no Au-
ditório Municipal da Prefeitura,
quando os interessados deve-
rão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº
02 - Documentos de Habilitação
a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser
obtido pelos interessados na
CPL, em meio magnético, me-
diante entrega de um CD vazio,
de segunda a sexta-feira, no ho-
rário de 14:00 às 17:00 horas ou
pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comis-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Lei Federal nº 8.666/93, obser-
vadas as alterações posterio-

res.

O recebimento dos protoco-
los ocorrerão a partir do dia
07/06/2019 as 09:00 (nove)
horas até dia 25/06/2019 às

14:30h.

O Edital completo poderá ser
obtido pelos interessados na

CPL, em meio magnético,
mediante entrega deum CD

vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00

horas ou pelo  endereço eletrô-
nico http://www.pmcm.pr.gov.

br/. É necessário que, ao fazer
download do Edital, seja infor-
mado à Comissão Permanente
de Licitação, via e-mail – licita-
ção@pmcm.pr.gov.br - ou via

fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam

ser comunicadas possíveis alte-
rações que se fizerem necessá-
rias. A CPL não se responsabi-
lizará pela falta de informações
relativas ao procedimento àque-
les interessados que não confir-
marem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer
dúvidas contatar pelos telefo-

nes (42) 3554-1222 ramal 243.

Cruz Machado, 05 de Junho de
2019.

Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO 108/2019
LICITAÇÃO 42/2019

O Município de Cruz Machado,
através do Departamento de
Compras e Licitações torna pú-
blico a Retificação da Licitação
em epígrafe, em conformidade
com os termos do Processo Li-

     Edição N° 1760 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 06 de Junho de 2019

são Permanente de Licitação,
via e-mail – licitacao@pmcm.
pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-
1222, a retirada do mesmo, para
que possam ser comunicadas
possíveis alterações que se fize-
rem necessárias. A CPL não se
responsabilizará pela falta de in-
formações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que
não confirmarem, pelos meios
expostos, a retirada do Edital.
Quaisquer dúvidas contatar pe-
los telefones (42) 3554-1222 ra-
mal 243.

Cruz Machado, 05 de Junho de

2019

Prefeito Municipal

AVISO DE REABERTURA

CREDENCIAMENTO 004/2018

A Prefeitura Municipal de Cruz
Machado – PR torna público
que estará recebendo docu-
mentação para o Credencia-
mento de pessoas físicas ou

jurídicas, para atuar na área de
saúde, suprindo assim as ne-

cessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, na contratação
de Serviços especializados de
01 Fonoaudiólogo para as 20
horas remanescentes. Este
credenciamento encontra-se

fundamentado nas disposições
contidas na Constituição Fede-
ral, Lei 8.666/93, Lei Estadual
15.608 e as demais e as de-

mais disposições legais e regu-
lamentares aplicáveis à espé-
cie, mediante a celebração de
contrato de credenciamento de
prestação de serviços, confor-
me as condições estabelecidas
neste edital e em seus anexos.

Regem o presente processo a

citatório n° 42/2019, nos seguin-
tes pontos:

Incluir os subitens 5.1.4, 5.1.5,
5.1.6, 5.1.7, 5.1.7.1 e 5.1.8 no
item 5 – DA PROPOSTA DE
PREÇO, conforme segue:

5.1.4. Os lubrificantes deverão
estar devidamente em acordo
com a Portaria ANP nº 129 de
30/07/99 e devidamente regis-
trados na ANP, conforme pre-
vê a resolução ANP nº 010 de
03/03/2019.

5.1.5. Os lubrificantes ofertados
deverão estar de acordo com os
padrões e exigências do INME-
TRO – Instituto Nacional de Me-
trologia, Normatização e Quali-
dade Industrial.

5.1.6. A marca ofertada não po-
derá constar restrições no ultimo
boletim de qualidade da ANP –
Agencia Nacional do Petróleo,
podendo a pregoeira diligenciar
junto ao site da agencia regula-
dora supracitada para verificar
se o produto ofertado consta
ou não na lista de produtos não
conforme com relação a quali-
dade.

5.1.7. Para cada item de óleo
lubrificante cotado a proponente
deverá anexar junto a Proposta
de Preços a respectiva ficha ou
boletim técnico demonstrando
que a marca ofertada trata-se de
marca recomendada /aprovada/
homologada por no mínimo uma
montadora de veículos.

5.1.7.1. A ficha ou boletim téc-
nico constante do item ante-
rior poderá ser substituído por
documento oficial emitido pela
montadora de veículos atestan-
do que a marca ofertada para o
item trata-se de marca recomen-
dada / aprovada / homologada

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       pela montadora.

5.1.8. Os produtos apresentados
deverão ser de 1ª linha não sen-
do admitidos óleos lubrificantes
re-refinados / recondicionados.

Altera-se a data de abertura da
licitação para o dia 17/06/2019
   às 14:30 horas.

 Cruz Machado, 03 de Junho de
2019.

Edição N° 1760 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 06 de Junho de 2019